
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2015/1119 A COMISIEI 

din 22 iunie 2015 

de excludere de la finanțarea de către Uniunea Europeană a anumitor cheltuieli efectuate de statele 
membre în cadrul Fondului european de garantare agricolă (FEGA) și al Fondului european agricol 

pentru dezvoltare rurală (FEADR) 

[notificată cu numărul C(2015) 4076] 

(Numai textele în limbile bulgară, spaniolă, daneză, germană, estonă, greacă, engleză, franceză, italiană, 
lituaniană, maghiară, neerlandeză, polonă, portugheză, română, slovacă, slovenă, finlandeză și suedeză sunt 

autentice) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 
privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (CEE) 
nr. 352/78, (CE) nr. 165/94, (CE) nr. 2799/98, (CE) nr. 814/2000, (CE) nr. 1290/2005 și (CE) nr. 485/2008 ale 
Consiliului (1), în special articolul 52, 

după consultarea Comitetului pentru fondurile agricole, 

întrucât: 

(1)  În conformitate cu articolul 31 din Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 al Consiliului (2) și, începând cu 1 ianuarie 
2015, în conformitate cu articolul 52 din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, Comisia are obligația de a efectua 
verificările necesare, de a comunica statelor membre rezultatele verificărilor respective, de a lua notă de 
observațiile statelor membre, de a iniția discuții bilaterale în vederea ajungerii la un acord cu statele membre în 
cauză și de a le comunica acestora concluziile sale în mod oficial. 

(2)  Statele membre au avut posibilitatea de a solicita inițierea unei proceduri de conciliere. În unele cazuri, această 
posibilitate a fost utilizată, iar rapoartele emise în urma acestei proceduri au fost examinate de Comisie. 

(3)  În conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, pot fi finanțate numai cheltuielile agricole efectuate fără 
încălcarea normelor Uniunii Europene. 

(4)  Verificările efectuate, rezultatele discuțiilor bilaterale și procedurile de conciliere au demonstrat că o parte din 
cheltuielile declarate de statele membre nu îndeplinesc această condiție și, prin urmare, nu pot fi finanțate în 
cadrul FEGA și FEADR. 

(5)  Ar trebui indicate sumele care nu sunt recunoscute ca fiind imputabile FEGA și FEADR. Aceste sume nu privesc 
cheltuieli efectuate cu mai mult de douăzeci și patru de luni înainte de notificarea scrisă privind rezultatele verifi­
cărilor, adresată de Comisie statelor membre. 

(6)  Sumele excluse de la finanțarea din partea Uniunii prin prezenta decizie ar trebui, de asemenea, să ia în 
considerare reducerile sau suspendările în conformitate cu articolul 41 din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, 
deoarece aceste reduceri sau suspendări au un caracter provizoriu și nu aduc atingere deciziilor adoptate în 
conformitate cu articolele 51 și 52 din regulamentul respectiv. 

(7)  În ceea ce privește cazurile vizate de prezenta decizie, evaluarea sumelor care trebuie excluse din motive de 
neconformitate cu legislația Uniunii Europene a fost comunicată de Comisie statelor membre într-un raport de 
sinteză pe această temă. 

(8)  Prezenta decizie nu aduce atingere concluziilor de ordin financiar la care Comisia ar putea să ajungă în urma 
hotărârilor Curții de Justiție a Uniunii Europene în cauzele aflate pe rol la 1 martie 2015, 

10.7.2015 L 182/39 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 347, 20.12.2013, p. 549. 
(2) Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 al Consiliului din 21 iunie 2005 privind finanțarea politicii agricole comune (JO L 209, 11.8.2005, 

p. 1). 



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Sumele stabilite în anexă și care se referă la cheltuielile efectuate de agențiile de plăți acreditate ale statelor membre și 
declarate în cadrul FEGA sau în cadrul FEADR se exclud de la finanțarea din partea Uniunii. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează Regatului Belgiei, Republicii Bulgaria, Regatului Danemarcei, Republicii Federale Germania, 
Republicii Estonia, Irlandei, Republicii Elene, Regatului Spaniei, Republicii Franceze, Republicii Italiene, Republicii 
Lituania, Marelui Ducat al Luxemburgului, Ungariei, Regatului Țărilor de Jos, Republicii Austria, Republicii Polone, 
Republicii Portugheze, României, Republicii Slovenia, Republicii Slovace, Republicii Finlanda, Regatului Suediei și 
Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord. 

Adoptată la Bruxelles, 22 iunie 2015. 

Pentru Comisie 
Phil HOGAN 

Membru al Comisiei  

10.7.2015 L 182/40 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

DECIZIA: 48 

Postul bugetar: 0 5 0 4 0 5 0 1  

Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

LT Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2008 Rambursare în urma hotărârii Curții de 
Justiție a Uniunii Europene în cauza 
T-365/13 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR 192 017,09 0,00 192 017,09 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2009 Rambursare în urma hotărârii Curții de 
Justiție a Uniunii Europene în cauza 
T-365/13 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR 1 388 259,62 0,00 1 388 259,62 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2010 Rambursare în urma hotărârii Curții de 
Justiție a Uniunii Europene în cauza 
T-365/13 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR 1 473 178,82 0,00 1 473 178,82 

Total LT: EUR 3 053 455,53 0,00 3 053 455,53  

Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

EUR 3 053 455,53 0,00 3 053 455,53  

Postul bugetar: 6 5 2 0  

Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

SK Nereguli 2012 Întârzieri în ceea ce privește procedura 
de recuperare 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 1 456 990,49 0,00 – 1 456 990,49 

Total SK: EUR – 1 456 990,49 0,00 – 1 456 990,49  

Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

EUR – 1 456 990,49 0,00 – 1 456 990,49  

10.7.2015 
L 182/41 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Postul bugetar: 6 7 0 1  

Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

AT Ajutoare directe decuplate 2013 Parcele mai mici de 1 ha considerate eli­
gibile, anul de cerere 2012 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 162 066,10 0,00 – 162 066,10 

Ajutoare directe decuplate 2014 Parcele mai mici de 1 ha considerate eli­
gibile, anul de cerere 2013 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 162 711,68 0,00 – 162 711,68 

Total AT: EUR – 324 777,78 0,00 – 324 777,78 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

BE Certificare 2010 Eroarea cea mai probabilă (FEGA non 
IACS) 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 175 150,72 – 175 150,72 0,00 

Certificare 2011 Eroarea cea mai probabilă (FEGA) PUNC­
TUALĂ  

EUR – 32 450,87 0,00 – 32 450,87 

Nereguli 2011 Nereguli legate de fraudă și de neglijență PUNC­
TUALĂ  

EUR – 1 079 342,45 0,00 – 1 079 342,45 

Certificare 2012 Erori cunoscute PUNC­
TUALĂ  

EUR – 33 204,64 0,00 – 33 204,64 

Certificare 2012 Eroarea cea mai probabilă (FEGA non- 
IACS) 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 29 338,31 0,00 – 29 338,31 

Ajutoare directe decuplate 2012 Deficiențe ale LPIS, anul de cerere 
2011-2012 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 175 411,89 0,00 – 175 411,89 

Ajutoare directe decuplate 2013 Deficiențe ale LPIS, anul de cerere 
2011-2012 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 128 392,16 0,00 – 128 392,16 

Total BE: EUR – 1 653 291,04 – 175 150,72 – 1 478 140,32 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

BG Ecocondiționalitate 2011 Nu s-a efectuat nicio evaluare a necon­
formităților, deficiențe în analiza de risc, 
anul de cerere 2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 9 131,86 0,00 – 9 131,86 

10.7.2015 
L 182/42 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Ecocondiționalitate 2012 Nu s-a efectuat nicio evaluare a necon­
formităților, deficiențe în analiza de risc, 
anul de cerere 2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 778 045,93 – 194,18 – 777 851,75 

Ecocondiționalitate 2009 Deficiențe ale controlului privind 3 stan­
darde GAEC, nicio evaluare a neconfor­
mităților, anul de cerere 2008 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 252 397,38 – 25 017,88 – 227 379,50 

Ecocondiționalitate 2010 Deficiențe ale controlului privind 3 stan­
darde GAEC, nicio evaluare a neconfor­
mităților, anul de cerere 2008 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 191,38 0,00 – 191,38 

Ecocondiționalitate 2011 Deficiențe ale controlului privind 3 stan­
darde GAEC, nicio evaluare a neconfor­
mităților, anul de cerere 2008 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 7,01 0,00 – 7,01 

Ecocondiționalitate 2009 Deficiențe ale controlului privind 3 stan­
darde GAEC, nicio evaluare a neconfor­
mităților, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 11 429,91 0,00 – 11 429,91 

Ecocondiționalitate 2010 Deficiențe ale controlului privind 3 stan­
darde GAEC, nicio evaluare a neconfor­
mităților, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 545 748,71 – 27 230,00 – 518 518,71 

Ecocondiționalitate 2011 Deficiențe ale controlului privind 3 stan­
darde GAEC, nicio evaluare a neconfor­
mităților, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR 12 204,80 0,00 12 204,80 

Ecocondiționalitate 2012 Deficiențe ale controlului privind 3 stan­
darde GAEC, nicio evaluare a neconfor­
mităților, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 2 481,32 0,00 – 2 481,32 

10.7.2015 
L 182/43 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Ecocondiționalitate 2010 Deficiențe ale controlului privind 3 stan­
darde GAEC, nicio evaluare a neconfor­
mităților, anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 21 226,11 0,00 – 21 226,11 

Ecocondiționalitate 2011 Deficiențe ale controlului privind 3 stan­
darde GAEC, nicio evaluare a neconfor­
mităților, anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 609 258,80 – 31 123,72 – 578 135,08 

Ecocondiționalitate 2012 Deficiențe ale controlului privind 3 stan­
darde GAEC, nicio evaluare a neconfor­
mităților, anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 601,27 – 29,09 – 572,18 

Total BG: EUR – 2 218 314,88 – 83 594,87 – 2 134 720,01 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

DE Certificare 2012 Erori financiare identificate de organis­
mul de certificare 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 2 704,14 0,00 – 2 704,14 

Certificare 2013 Erori financiare identificate de organis­
mul de certificare 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 5 009,98 0,00 – 5 009,98 

Certificare 2010 Erori financiare în cadrul populației 
FEGA neincluse în IACS 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 594,81 0,00 – 594,81 

Ecocondiționalitate 2010 Deficiențe privind SMR 8, anul de cerere 
2009 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 22 284,50 0,00 – 22 284,50 

Ecocondiționalitate 2011 Deficiențe privind SMR 8, anul de cerere 
2010 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 22 210,80 0,00 – 22 210,80 

Ecocondiționalitate 2012 Deficiențe privind SMR 8, anul de cerere 
2011 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 22 319,63 0,00 – 22 319,63 

Total DE: EUR – 75 123,86 0,00 – 75 123,86 

10.7.2015 
L 182/44 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

ES Ajutoare directe decuplate 2011 Controale administrative, eroare evi­
dentă și sancțiuni, anul de cerere 2010 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 50 041,67 0,00 – 50 041,67 

Ajutoare directe decuplate 2012 Controale administrative, eroare evi­
dentă și sancțiuni, anul de cerere 2011 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 12 515,78 0,00 – 12 515,78 

Ajutoare directe decuplate 2012 Deficiențe ale controalelor la fața locului 
și utilizarea incorectă a erorii evidente, 
anul de cerere 2011 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 22 206,87 0,00 – 22 206,87 

Ajutoare directe decuplate 2013 Deficiențe ale controalelor la fața locului 
și utilizarea incorectă a erorii evidente, 
anul de cerere 2012 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 40 281,07 0,00 – 40 281,07 

Ajutoare directe decuplate 2014 Deficiențe ale controalelor la fața locului 
și utilizarea incorectă a erorii evidente, 
anul de cerere 2013 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 29 939,13 0,00 – 29 939,13 

Certificare 2011 Erori cunoscute în cadrul FEGA non- 
IACS și în cadrul FEADR non-IACS 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 24 113,66 0,00 – 24 113,66 

Certificare 2013 Erori cunoscute în cadrul FEGA non- 
IACS și în cadrul FEADR non-IACS 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 19 304,02 0,00 – 19 304,02 

Certificare 2010 Erori în cadrul FEGA non-IACS, al 
FEADR-IACS și al FEADR non-IACS 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 14 177,94 0,00 – 14 177,94 

Certificare 2013 Erori în testele de fond pentru FEGA 
non-IACS – Promovarea pe piețele țări­
lor terțe 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 58 964,77 0,00 – 58 964,77 

Fructe și legume – retra­
geri 

2007 Cheltuieli pentru retrageri declarate de 
către organizațiile de producători recu­
noscute în mod necuvenit 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 22 670,34 0,00 – 22 670,34 

Fructe și legume – retra­
geri 

2008 Cheltuieli pentru retrageri declarate de 
către organizațiile de producători recu­
noscute în mod necuvenit 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 31 384,64 0,00 – 31 384,64 

Fructe și legume – Pro­
grame operaționale 

2009 Urmărirea neregulilor PUNC­
TUALĂ  

EUR – 140 280,66 – 3 283,15 – 136 997,51 

10.7.2015 
L 182/45 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Fructe și legume – Pro­
grame operaționale 

2010 Urmărirea neregulilor PUNC­
TUALĂ  

EUR – 152 769,22 – 1 742,46 – 151 026,76 

Alte ajutoare directe – 
POSEI 

2011 Registre incomplete și nefiabile pentru 
identificarea animalelor și înregistrarea 
circulației animalelor, pentru ovine și ca­
prine 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 351 444,05 0,00 – 351 444,05 

Alte ajutoare directe – 
POSEI 

2012 Registre incomplete și nefiabile pentru 
identificarea animalelor și înregistrarea 
circulației animalelor, pentru ovine și ca­
prine 

FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 710 003,66 0,00 – 710 003,66 

Certificare 2013 Dobânzi nedeclarate aferente cuantumu­
rilor din anexa III în ceea ce privește 
FEGA 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 10 603,65 0,00 – 10 603,65 

Certificare 2012 Eroare cunoscută – Consumul de fructe 
în școli 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 368 160,65 0,00 – 368 160,65 

Certificare 2011 Eroare cunoscută în cadrul populației 
FEGA incluse în IACS, stabilită de orga­
nismul de certificare 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 15 227,18 0,00 – 15 227,18 

Verificarea conturilor – 
Verificarea conformității 

2013 Eroare cunoscută în cadrul populației 
FEGA neincluse în IACS 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 332 847,54 0,00 – 332 847,54 

Controlul tranzacțiilor 2007 Întârzierea efectuării controlului FORFE­
TARĂ 

0,50 EUR – 159 906,98 0,00 – 159 906,98 

Controlul tranzacțiilor 2008 Întârzierea efectuării controlului FORFE­
TARĂ 

0,50 EUR – 221 243,51 0,00 – 221 243,51 

Controlul tranzacțiilor 2009 Întârzierea efectuării controlului FORFE­
TARĂ 

0,50 EUR – 430 938,40 0,00 – 430 938,40 

Controlul tranzacțiilor 2010 Întârzierea efectuării controlului FORFE­
TARĂ 

0,50 EUR – 455 897,33 0,00 – 455 897,33 

Ecocondiționalitate 2011 Întârzieri ale controalelor la fața locului, 
anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 88 001,88 0,00 – 88 001,88 

10.7.2015 
L 182/46 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Ecocondiționalitate 2012 Întârzieri ale controalelor la fața locului, 
anul de cerere 2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 116 408,16 0,00 – 116 408,16 

Audit financiar – Plăți 
efectuate cu întârziere și 
depășirea termenelor de 
plată 

2012 Plăți efectuate cu întârziere PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 166 922,55 0,00 – 166 922,55 

Ecocondiționalitate 2009 Indulgență a sistemului de sancționare, 
anul de cerere 2008 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 61 969,91 0,00 – 61 969,91 

Ecocondiționalitate 2010 Domeniu de aplicare limitat al controa­
lelor SMR 5, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 524 524,29 – 765,87 – 523 758,42 

Ecocondiționalitate 2011 Domeniu de aplicare limitat al controa­
lelor SMR 5, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 1 103,55 0,00 – 1 103,55 

Ecocondiționalitate 2012 Domeniu de aplicare limitat al controa­
lelor SMR 5, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 137,44 0,00 – 137,44 

Fructe și legume – Pro­
grame operaționale 

2007 Cheltuieli în cadrul programelor opera­
ționale ale organizațiilor de producători 
recunoscute în mod necuvenit 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 39 929,50 – 956,34 – 38 973,16 

Fructe și legume – Pro­
grame operaționale 

2007 Cheltuieli în cadrul programelor opera­
ționale ale organizațiilor de producători 
recunoscute în mod necuvenit; urmări­
rea neregulilor 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 527 067,84 – 366 237,23 – 160 830,61 

Fructe și legume – Pro­
grame operaționale 

2008 Cheltuieli în cadrul programelor opera­
ționale ale organizațiilor de producători 
recunoscute în mod necuvenit; urmări­
rea neregulilor 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 661 289,41 – 657 269,79 – 4 019,62 

Fructe și legume – Prelu­
crarea citricelor 

2008 Organizații de producători recunoscute 
în mod necuvenit; urmărirea neregulilor; 
rețineri nejustificate din ajutor 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 722 075,92 0,00 – 722 075,92 

10.7.2015 
L 182/47 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Fructe și legume – Prelu­
crarea citricelor 

2009 Organizații de producători recunoscute 
în mod necuvenit; urmărirea neregulilor; 
rețineri nejustificate din ajutor 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 132 032,90 0,00 – 132 032,90 

Fructe și legume – Prelu­
crarea citricelor 

2007 Deficiențe ale controalelor-cheie FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 2 805 558,89 0,00 – 2 805 558,89 

Fructe și legume – Prelu­
crarea citricelor 

2008 Deficiențe ale controalelor-cheie FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 3 167 422,82 0,00 – 3 167 422,82 

Fructe și legume – Prelu­
crarea citricelor 

2009 Deficiențe ale controalelor-cheie FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 355 748,16 0,00 – 355 748,16 

Fructe și legume – Prelu­
crarea citricelor 

2010 Deficiențe ale controalelor-cheie FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR 589,09 0,00 589,09 

Fructe și legume – Prelu­
crarea citricelor 

2011 Deficiențe ale controalelor-cheie FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 6 214,07 0,00 – 6 214,07 

Fructe și legume – Prelu­
crarea citricelor 

2012 Deficiențe ale controalelor-cheie FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 488,00 0,00 – 488,00 

Total ES: EUR – 13 051 228,92 – 1 030 254,84 – 12 020 974,08 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

FI Ecocondiționalitate 2011 Controale parțiale pentru o GAEC și 
pentru SMR 2, 3, 7, 8, 11 și 16-18, 
anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 1 077 273,25 – 2 097,62 – 1 075 175,63 

Ecocondiționalitate 2012 Controale parțiale pentru o GAEC și 
pentru SMR 2, 3, 7, 8, 11 și 16-18, 
anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 119,89 0,00 – 119,89 10.7.2015 
L 182/48 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Ecocondiționalitate 2013 Controale parțiale pentru o GAEC și 
pentru SMR 2, 3, 7, 8, 11 și 16-18, 
anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 19,01 0,00 – 19,01 

Ecocondiționalitate 2012 Controale parțiale pentru o GAEC și 
pentru SMR 2, 3, 7, 8, 11 și 16-18, 
anul de cerere 2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 1 067 409,33 – 2 917,12 – 1 064 492,21 

Ecocondiționalitate 2013 Controale parțiale pentru o GAEC și 
pentru SMR 2, 3, 7, 8, 11 și 16-18, 
anul de cerere 2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 29,81 0,00 – 29,81 

Ecocondiționalitate 2013 Controale parțiale pentru o GAEC și 
pentru SMR 2, 3, 7, 8, 11 și 16-18, 
anul de cerere 2012 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 1 062 848,83 0,00 – 1 062 848,83 

Total FI: EUR – 3 207 700,12 – 5 014,74 – 3 202 685,38 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

FR Alte ajutoare directe – Ar­
ticolele 68-72 din Regula­
mentul 73/2009 

2011 Deficiențe la nivelul controalelor admi­
nistrative și în ceea ce privește identifi­
carea și înregistrarea animalelor 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 175 820,54 0,00 – 175 820,54 

Alte ajutoare directe – Ar­
ticolele 68-72 din Regula­
mentul 73/2009 

2011 Deficiențe la nivelul controalelor admi­
nistrative și în ceea ce privește identifi­
carea și înregistrarea animalelor 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 5 684 962,00 0,00 – 5 684 962,00 

Alte ajutoare directe – Ar­
ticolele 68-72 din Regula­
mentul 73/2009 

2012 Deficiențe la nivelul controalelor admi­
nistrative și în ceea ce privește identifi­
carea și înregistrarea animalelor 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 179 184,86 0,00 – 179 184,86 

Alte ajutoare directe – Ar­
ticolele 68-72 din Regula­
mentul 73/2009 

2012 Deficiențe la nivelul controalelor admi­
nistrative și în ceea ce privește identifi­
carea și înregistrarea animalelor 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 5 736 924,65 – 713 321,07 – 5 023 603,58 

10.7.2015 
L 182/49 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Alte ajutoare directe – Ar­
ticolele 68-72 din Regula­
mentul 73/2009 

2012 Deficiențe la nivelul controalelor admi­
nistrative și în ceea ce privește identifi­
carea și înregistrarea animalelor 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 14 266 421,39 0,00 – 14 266 421,39 

Alte ajutoare directe – Ar­
ticolele 68-72 din Regula­
mentul 73/2009 

2013 Deficiențe la nivelul controalelor admi­
nistrative și în ceea ce privește identifi­
carea și înregistrarea animalelor 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 247 189,52 0,00 – 247 189,52 

Alte ajutoare directe – Ar­
ticolele 68-72 din Regula­
mentul 73/2009 

2013 Deficiențe la nivelul controalelor admi­
nistrative și în ceea ce privește identifi­
carea și înregistrarea animalelor 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 5 691 189,65 – 613 734,80 – 5 077 454,85 

Alte ajutoare directe – Ar­
ticolele 68-72 din Regula­
mentul 73/2009 

2013 Deficiențe la nivelul controalelor admi­
nistrative și în ceea ce privește identifi­
carea și înregistrarea animalelor 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 12 274 696,00 0,00 – 12 274 696,00 

Alte ajutoare directe – Ar­
ticolele 68-72 din Regula­
mentul 73/2009 

2012 Deficiență a sistemului de control pen­
tru măsurile referitoare la bovine, anul 
de cerere 2011 

FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 404 475,87 0,00 – 404 475,87 

Audit financiar – Depă­
șire 

2010 Depășirea plafonului financiar PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 906 989,16 0,00 – 906 989,16 

Verificarea conturilor – 
Verificarea conformității 

2011 Eroare financiară (FEGA) PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 344 648,54 0,00 – 344 648,54 

Alte ajutoare directe – Ar­
ticolele 68-72 din Regula­
mentul 73/2009 

2011 Deficiență gravă a sistemului de control 
pentru măsurile referitoare la bovine, 
anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

25,00 EUR – 1 033 771,02 0,00 – 1 033 771,02 

Nereguli 2012 Dobânzi aplicate datoriilor înregistrate 
în cadrul măsurii „Untul de patiserie” 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 17 555,28 0,00 – 17 555,28 

Nereguli 2012 Dobânzi aferente datoriilor PUNC­
TUALĂ  

EUR – 221 128,43 0,00 – 221 128,43 

Certificare 2012 Eroare cunoscută PUNC­
TUALĂ  

EUR – 21 332,97 0,00 – 21 332,97 

Nereguli 2011 Eroare cunoscută referitoare la neaplica­
rea dobânzilor pentru datoriile din ca­
drul măsurii „Untul de patiserie” 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 88 238,74 0,00 – 88 238,74 

10.7.2015 
L 182/50 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Alte ajutoare directe – Bo­
vine 

2012 Întârzierea notificărilor privind prima 
pentru vacile care alăptează 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 1 040 875,60 0,00 – 1 040 875,60 

Alte ajutoare directe – Bo­
vine 

2013 Întârzierea notificărilor privind prima 
pentru vacile care alăptează 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 800,31 0,00 – 800,31 

Audit financiar – Plăți 
efectuate cu întârziere și 
depășirea termenelor de 
plată 

2010 Întârzierea efectuării plăților și cheltuieli 
neeligibile 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 6 922 613,78 – 6 922 613,78 0,00 

Certificare 2011 Întârzierea plăților în cadrul măsurii de 
restituire pentru produsele lactate 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 99 193,65 0,00 – 99 193,65 

Nereguli 2011 Corecție forfetară pentru avansuri și ga­
ranții 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 38 880,00 0,00 – 38 880,00 

Nereguli 2011 Emiterea cu întârziere a unui ordin de 
recuperare în urma prezentării cu întâr­
ziere a raportului 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 8 960,73 0,00 – 8 960,73 

Lapte – laptele distribuit 
în școli 

2009 Reduceri reglementare neaplicate pentru 
depunerea cu întârziere a cererilor de 
ajutor 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 99 865,21 0,00 – 99 865,21 

Lapte – laptele distribuit 
în școli 

2010 Reduceri reglementare neaplicate pentru 
depunerea cu întârziere a cererilor de 
ajutor 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 243 317,07 0,00 – 243 317,07 

Lapte – laptele distribuit 
în școli 

2011 Reduceri reglementare neaplicate pentru 
depunerea cu întârziere a cererilor de 
ajutor 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 227 242,67 0,00 – 227 242,67 

Lapte – laptele distribuit 
în școli 

2012 Reduceri reglementare neaplicate pentru 
depunerea cu întârziere a cererilor de 
ajutor 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 237 633,70 0,00 – 237 633,70 

Lapte – laptele distribuit 
în școli 

2013 Reduceri reglementare neaplicate pentru 
depunerea cu întârziere a cererilor de 
ajutor 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 213 989,71 0,00 – 213 989,71 

Lapte – laptele distribuit 
în școli 

2014 Reduceri reglementare neaplicate pentru 
depunerea cu întârziere a cererilor de 
ajutor 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 156 968,13 0,00 – 156 968,13 

10.7.2015 
L 182/51 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Certificare 2012 Restructurarea plantațiilor viticole PUNC­
TUALĂ  

EUR – 16 575,06 0,00 – 16 575,06 

Lapte – laptele distribuit 
în școli 

2009 Compensarea unei corecții anterioare 
privind reducerea în cazul depunerii cu 
întârziere a cererilor de ajutor în vederea 
evitării unei duble corecții financiare 

PUNC­
TUALĂ  

EUR 10 634,37 0,00 10 634,37 

Lapte – laptele distribuit 
în școli 

2010 Compensarea unei corecții anterioare 
privind reducerea în cazul depunerii cu 
întârziere a cererilor de ajutor în vederea 
evitării unei duble corecții financiare 

PUNC­
TUALĂ  

EUR 13 312,71 0,00 13 312,71 

Lapte – laptele distribuit 
în școli 

2011 Compensarea unei corecții anterioare 
privind reducerea în cazul depunerii cu 
întârziere a cererilor de ajutor în vederea 
evitării unei duble corecții financiare 

PUNC­
TUALĂ  

EUR 61,08 0,00 61,08 

Lapte – laptele distribuit 
în școli 

2012 Compensarea unei corecții anterioare 
privind reducerea în cazul depunerii cu 
întârziere a cererilor de ajutor în vederea 
evitării unei duble corecții financiare 

PUNC­
TUALĂ  

EUR 17,99 0,00 17,99 

Nereguli 2012 Creanțe care nu pot fi recuperate, afe­
rente unor perioade anterioare 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 232 549,69 0,00 – 232 549,69 

Lapte – laptele distribuit 
în școli 

2010 Deficiențe ale controalelor administra­
tive 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 326 272,47 0,00 – 326 272,47 

Lapte – laptele distribuit 
în școli 

2011 Deficiențe ale controalelor administra­
tive 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 625 154,44 0,00 – 625 154,44 

Lapte – laptele distribuit 
în școli 

2012 Deficiențe ale controalelor administra­
tive 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 654 928,98 0,00 – 654 928,98 

10.7.2015 
L 182/52 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Lapte – laptele distribuit 
în școli 

2013 Deficiențe ale controalelor administra­
tive 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 341 329,21 0,00 – 341 329,21 

Lapte – laptele distribuit 
în școli 

2014 Deficiențe ale controalelor administra­
tive 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 2 121,16 0,00 – 2 121,16 

Total FR: EUR – 58 759 774,04 – 8 249 669,65 – 50 510 104,39 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

GB Ajutoare directe decuplate 2011 Deficiențe ale LPIS-GIS și ale controale­
lor la fața locului 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 41 149 491,32 0,00 – 41 149 491,32 

Alte ajutoare directe 2011 Deficiențe ale LPIS-GIS și ale controale­
lor la fața locului 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 152 102,70 0,00 – 152 102,70 

Ajutoare directe decuplate 2012 Deficiențe ale LPIS-GIS și ale controale­
lor la fața locului 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 41 173 119,81 0,00 – 41 173 119,81 

Alte ajutoare directe 2012 Deficiențe ale LPIS-GIS și ale controale­
lor la fața locului 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 125 611,33 0,00 – 125 611,33 

Ajutoare directe decuplate 2011 Deficiențe în ceea ce privește actualiza­
rea suprafeței maxime eligibile în LPIS, 
anul de cerere 2010 

EXTRA­
PO­

LATĂ 

1,44 EUR – 4 508 766,82 – 4 508 766,82 0,00 

Ajutoare directe decuplate 2012 Deficiențe în ceea ce privește actualiza­
rea suprafeței maxime eligibile în LPIS, 
anul de cerere 2010 

EXTRA­
PO­

LATĂ 

1,44 EUR – 14 637,02 – 14 637,02 0,00 

Ajutoare directe decuplate 2013 Deficiențe în ceea ce privește actualiza­
rea suprafeței maxime eligibile în LPIS, 
anul de cerere 2010 

EXTRA­
PO­

LATĂ 

1,44 EUR – 6 296,05 – 6 296,05 0,00 

10.7.2015 
L 182/53 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Ajutoare directe decuplate 2012 Deficiențe în ceea ce privește actualiza­
rea suprafeței maxime eligibile în LPIS, 
anul de cerere 2011 

EXTRA­
PO­

LATĂ 

1,35 EUR – 4 145 094,84 – 4 145 094,84 0,00 

Ajutoare directe decuplate 2013 Deficiențe în ceea ce privește actualiza­
rea suprafeței maxime eligibile în LPIS, 
anul de cerere 2011 

EXTRA­
PO­

LATĂ 

1,35 EUR – 11 461,82 – 11 461,82 0,00 

Ajutoare directe decuplate 2013 Deficiențe în ceea ce privește actualiza­
rea suprafeței maxime eligibile în LPIS, 
anul de cerere 2012 

EXTRA­
PO­

LATĂ 

1,02 EUR – 3 118 298,35 – 3 118 298,35 0,00 

Total GB: EUR – 94 404 880,06 – 11 804 554,90 – 82 600 325,16 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

GR Certificare 2009 Eroare administrativă PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 3 725 956,14 0,00 – 3 725 956,14 

Ajutoare directe decuplate 2010 Anul de cerere 2009, deficiențe ale con­
troalelor administrative 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 1 258 341,84 0,00 – 1 258 341,84 

Ajutoare directe decuplate 2010 Anul de cerere 2009, deficiențe în calcu­
larea ajutoarelor 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 834 150,17 0,00 – 834 150,17 

Ajutoare directe decuplate 2010 Anul de cerere 2009, deficiențe în defi­
nirea pășunilor permanente 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 85 534 291,54 – 10 905 970,63 – 74 628 320,91 

Ajutoare directe decuplate 2011 Anul de cerere 2010, ineficacitatea ana­
lizei de risc 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 31 425 312,22 0,00 – 31 425 312,22 

Ajutoare directe decuplate 2011 Anul de cerere 2010, deficiențe în calcu­
larea ajutoarelor 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 231 205,28 0,00 – 231 205,28 

Ajutoare directe decuplate 2011 Anul de cerere 2010, deficiențe în defi­
nirea pășunilor permanente 

FORFE­
TARĂ 

25,00 EUR – 96 766 888,08 0,00 – 96 766 888,08 

10.7.2015 
L 182/54 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Ajutoare directe decuplate 2012 Anul de cerere 2011, deficiențe în calcu­
larea ajutoarelor 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 210 599,35 0,00 – 210 599,35 

Ajutoare directe decuplate 2012 Anul de cerere 2011, deficiențe în defi­
nirea pășunilor permanente 

FORFE­
TARĂ 

25,00 EUR – 97 222 743,23 0,00 – 97 222 743,23 

Ecocondiționalitate 2010 Control incomplet pentru 3 SMR și 
1 GAEC, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 4 885 840,27 – 217 489,28 – 4 668 350,99 

Ecocondiționalitate 2011 Control incomplet pentru 3 SMR și 
1 GAEC, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 14 623,47 4,01 – 14 627,48 

Ecocondiționalitate 2012 Control incomplet pentru 3 SMR și 
1 GAEC, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR 2 123,88 – 90,25 2 214,13 

Ecocondiționalitate 2009 Control incomplet pentru 3 SMR și 
1 GAEC, anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 36 565,30 0,00 – 36 565,30 

Ecocondiționalitate 2010 Control incomplet pentru 3 SMR și 
1 GAEC, anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 767,75 0,00 – 767,75 

Ecocondiționalitate 2011 Control incomplet pentru 3 SMR și 
1 GAEC, anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 4 668 387,23 – 256 891,02 – 4 411 496,21 

10.7.2015 
L 182/55 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Ecocondiționalitate 2012 Control incomplet pentru 3 SMR și 
1 GAEC, anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 1 762,62 – 358,82 – 1 403,80 

Ecocondiționalitate 2013 Control incomplet pentru 3 SMR și 
1 GAEC, anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR 1 134,34 0,00 1 134,34 

Ecocondiționalitate 2010 Control incomplet pentru 3 SMR și 
1 GAEC, anul de cerere 2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 8 798,19 0,00 – 8 798,19 

Ecocondiționalitate 2011 Control incomplet pentru 3 SMR și 
1 GAEC, anul de cerere 2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 730,69 0,00 – 730,69 

Ecocondiționalitate 2012 Control incomplet pentru 3 SMR și 
1 GAEC, anul de cerere 2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 4 628 045,90 – 194 866,68 – 4 433 179,22 

Ecocondiționalitate 2013 Control incomplet pentru 3 SMR și 
1 GAEC, anul de cerere 2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR 6 396,69 0,00 6 396,69 

Certificare 2010 Eroare cunoscută în cadrul populației 
FEGA inclusă în IACS – facturi falsificate 
– prima specială pentru grâul dur 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 3 460,25 0,00 – 3 460,25 

Audit financiar – Plăți 
efectuate cu întârziere și 
depășirea termenelor de 
plată 

2012 Plăți efectuate cu întârziere PUNC­
TUALĂ  

EUR – 242 883,87 – 242 883,87 0,00 

Audit financiar – Plăți 
efectuate cu întârziere și 
depășirea termenelor de 
plată 

2012 Plăți efectuate cu întârziere PUNC­
TUALĂ  

EUR 0,00 – 18 212,08 18 212,08 

10.7.2015 
L 182/56 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Ecocondiționalitate 2010 Indulgență a sistemului de sancționare, 
2009 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 314 226,90 – 628,45 – 313 598,45 

Ecocondiționalitate 2011 Indulgență a sistemului de sancționare, 
2010 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 311 191,72 – 622,39 – 310 569,33 

Ecocondiționalitate 2012 Indulgență a sistemului de sancționare, 
2011 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 165 476,02 – 330,95 – 165 145,07 

Certificare 2012 Corectarea erorii celei mai probabile PUNC­
TUALĂ  

EUR – 474 888,32 0,00 – 474 888,32 

Drepturi 2007 Rambursare în urma hotărârii Curții de 
Justiție a Uniunii Europene în cauza 
T-632/11 

FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR 7 055 951,79 7 055 951,79 0,00 

Total GR: EUR – 325 901 529,65 – 4 782 388,62 – 321 119 141,03 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

HU Ecocondiționalitate 2011 Controale ineficace sau parțiale pentru 
4 SMR, anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 1 615 567,11 – 712,70 – 1 614 854,41 

Ecocondiționalitate 2012 Controale ineficace sau parțiale pentru 
4 SMR, anul de cerere 2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 1 600 343,90 – 173,63 – 1 600 170,27 

Ecocondiționalitate 2010 Neconformități minore considerate tole­
ranțe, anul de cerere 2009 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 266 654,00 – 533,31 – 266 120,69 

Ecocondiționalitate 2011 Neconformități minore considerate tole­
ranțe, anul de cerere 2010 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 287 746,00 – 575,49 – 287 170,51 

Ecocondiționalitate 2012 Neconformități minore considerate tole­
ranțe, anul de cerere 2011 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 14 540,00 – 29,08 – 14 510,92 

Ecocondiționalitate 2009 Nicio definiție a unui standard GAEC, 
anul de cerere 2008 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 196 594,99 – 4 936,38 – 191 658,61 

10.7.2015 
L 182/57 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Ecocondiționalitate 2010 Nicio definiție a unui standard GAEC, 
controale ineficiente sau parțiale pentru 
4 SMR, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 1 419 746,61 0,00 – 1 419 746,61 

Alte ajutoare directe – Ar­
ticolele 68-72 din Regula­
mentul 73/2009 

2011 Neaplicarea reducerilor și a recuperărilor 
retroactive 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 192 496,94 0,00 – 192 496,94 

Alte ajutoare directe – Ar­
ticolele 68-72 din Regula­
mentul 73/2009 

2012 Neaplicarea reducerilor și a recuperărilor 
retroactive 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 86 816,93 0,00 – 86 816,93 

Alte ajutoare directe – Ar­
ticolele 68-72 din Regula­
mentul 73/2009 

2013 Neaplicarea reducerilor și a recuperărilor 
retroactive 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 167 077,38 0,00 – 167 077,38 

Restituiri la export – Ani­
male vii 

2011 Deficiență a unui control-cheie în ceea 
ce privește durata călătoriei în cazul 
transportului de animale vii 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 25 771,41 0,00 – 25 771,41 

Restituiri la export – Ani­
male vii 

2012 Deficiență a unui control-cheie în ceea 
ce privește durata călătoriei în cazul 
transportului de animale vii 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 7 923,51 0,00 – 7 923,51 

Restituiri la export – Ani­
male vii 

2013 Deficiență a unui control-cheie în ceea 
ce privește durata călătoriei în cazul 
transportului de animale vii 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 2 068,64 0,00 – 2 068,64 

Restituiri la export – Ani­
male vii 

2014 Deficiență a unui control-cheie în ceea 
ce privește durata călătoriei în cazul 
transportului de animale vii 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 940,87 0,00 – 940,87 

Total HU: EUR – 5 884 288,29 – 6 960,59 – 5 877 327,70 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

IE Nereguli 2012 Dobânzi în urma notificării cu întârziere 
a debitorilor 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 24 310,00 0,00 – 24 310,00 

Total IE: EUR – 24 310,00 0,00 – 24 310,00 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

IT Ajutoare directe decuplate 2009 Eligibilitatea pășunilor permanente PUNC­
TUALĂ  

EUR – 3 291 735,88 0,00 – 3 291 735,88 

10.7.2015 
L 182/58 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Ajutoare directe decuplate 2010 Eligibilitatea pășunilor permanente FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 3 244 105,28 0,00 – 3 244 105,28 

Ajutoare directe decuplate 2011 Eligibilitatea pășunilor permanente FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 2 708 898,96 0,00 – 2 708 898,96 

Ajutoare directe decuplate 2009 Aplicarea incorectă a toleranței de 
0,1 ha 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 104 511,69 0,00 – 104 511,69 

Ajutoare directe decuplate 2010 Aplicarea incorectă a toleranței de 
0,1 ha 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 35 336,77 0,00 – 35 336,77 

Ajutoare directe decuplate 2010 Lipsa unei proceduri pentru neconfor­
mitate intenționată 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 51 346,95 0,00 – 51 346,95 

Total IT: EUR – 9 435 935,53 0,00 – 9 435 935,53 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

LU Ecocondiționalitate 2010 Deficiențe în ceea ce privește controalele 
și sancțiunile aferente mai multor SMR, 
anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 172 829,19 0,00 – 172 829,19 

Ecocondiționalitate 2011 Deficiențe în ceea ce privește controalele 
și sancțiunile aferente mai multor SMR, 
anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 119,86 0,00 – 119,86 

Ecocondiționalitate 2012 Deficiențe în ceea ce privește controalele 
și sancțiunile aferente mai multor SMR, 
anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 139,73 0,00 – 139,73 

Ecocondiționalitate 2009 Deficiențe în ceea ce privește controalele 
și sancțiunile aferente mai multor SMR, 
anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 525,20 0,00 – 525,20 

Ecocondiționalitate 2010 Deficiențe în ceea ce privește controalele 
și sancțiunile aferente mai multor SMR, 
anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 9,14 – 9,14 0,00 

10.7.2015 
L 182/59 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Ecocondiționalitate 2011 Deficiențe în ceea ce privește controalele 
și sancțiunile aferente mai multor SMR, 
anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 170 803,10 0,00 – 170 803,10 

Ecocondiționalitate 2012 Deficiențe în ceea ce privește controalele 
și sancțiunile aferente mai multor SMR, 
anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 559,72 0,00 – 559,72 

Ecocondiționalitate 2013 Deficiențe în ceea ce privește controalele 
și sancțiunile aferente mai multor SMR, 
anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 9,94 0,00 – 9,94 

Ecocondiționalitate 2010 Deficiențe în ceea ce privește controalele 
aferente anumitor SMR, anul de cerere 
2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 11,08 0,00 – 11,08 

Ecocondiționalitate 2012 Deficiențe în ceea ce privește controalele 
aferente anumitor SMR, anul de cerere 
2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 68 099,37 0,00 – 68 099,37 

Ecocondiționalitate 2013 Deficiențe în ceea ce privește controalele 
aferente anumitor SMR, anul de cerere 
2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 22,97 0,00 – 22,97 

Ecocondiționalitate 2011 Deficiențe în ceea ce privește controalele 
aferente anumitor SMR, anul de cerere 
2012 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 4,41 0,00 – 4,41 

Ecocondiționalitate 2013 Deficiențe în ceea ce privește controalele 
aferente anumitor SMR, anul de cerere 
2012 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 67 282,23 0,00 – 67 282,23 

Total LU: EUR – 480 415,94 – 9,14 – 480 406,80 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

NL Ecocondiționalitate 2010 Indulgență a sistemului de sancționare, 
anul de cerere 2009 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 336 738,00 – 673,47 – 336 064,53 

Ecocondiționalitate 2011 Indulgență a sistemului de sancționare, 
anul de cerere 2010 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 404 673,00 – 809,34 – 403 863,66 

10.7.2015 
L 182/60 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Ecocondiționalitate 2012 Indulgență a sistemului de sancționare, 
anul de cerere 2011 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 231 249,00 – 462,51 – 230 786,49 

Ecocondiționalitate 2011 Control parțial în cazul a patru SMR, 
anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 1 632 040,68 – 1 500,00 – 1 630 540,68 

Ecocondiționalitate 2012 Control parțial în cazul a patru SMR, 
anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 6 702,82 – 182,32 – 6 520,50 

Ecocondiționalitate 2012 Control parțial în cazul a patru SMR, 
anul de cerere 2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 1 631 326,51 0,00 – 1 631 326,51 

Ecocondiționalitate 2010 Lipsa a două GAEC, control parțial în 
cazul a trei SMR, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 1 607 697,98 – 10 515,98 – 1 597 182,00 

Ecocondiționalitate 2011 Lipsa a două GAEC, control parțial în 
cazul a trei SMR, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 15,53 0,00 – 15,53 

Ecocondiționalitate 2012 Lipsa a două GAEC, control parțial în 
cazul a trei SMR, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 358,24 0,00 – 358,24 

Total NL: EUR – 5 850 801,76 – 14 143,62 – 5 836 658,14 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

PL Fructe și legume – Pro­
grame operaționale 

2009 Deficiențe ale controalelor la fața locului 
– control insuficient sau de calitate ina­
decvată 

FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 31 264,18 0,00 – 31 264,18 

10.7.2015 
L 182/61 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Fructe și legume – Pro­
grame operaționale 

2010 Deficiențe ale controalelor la fața locului 
– control insuficient sau de calitate ina­
decvată 

FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 29 697,91 0,00 – 29 697,91 

Fructe și legume – Pro­
grame operaționale 

2011 Deficiențe ale controalelor la fața locului 
– control insuficient sau de calitate ina­
decvată 

FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 18 292,77 0,00 – 18 292,77 

Fructe și legume – Pro­
grame operaționale 

2012 Deficiențe ale controalelor la fața locului 
– control insuficient sau de calitate ina­
decvată 

FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 63 191,19 0,00 – 63 191,19 

Fructe și legume – Gru­
puri de producători recu­
noscute preliminar 

2009 Deficiențe ale controalelor la fața locului 
– control insuficient sau de calitate ina­
decvată 

FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 2 931 872,36 0,00 – 2 931 872,36 

Fructe și legume – Gru­
puri de producători recu­
noscute preliminar 

2010 Deficiențe ale controalelor la fața locului 
– control insuficient sau de calitate ina­
decvată 

FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 9 080 094,98 0,00 – 9 080 094,98 

Fructe și legume – Gru­
puri de producători recu­
noscute preliminar 

2011 Deficiențe ale controalelor la fața locului 
– control insuficient sau de calitate ina­
decvată 

FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 17 373 186,08 0,00 – 17 373 186,08 

Fructe și legume – Gru­
puri de producători recu­
noscute preliminar 

2012 Deficiențe ale controalelor la fața locului 
– control insuficient sau de calitate ina­
decvată 

FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 25 989 900,32 0,00 – 25 989 900,32 

Ecocondiționalitate 2010 1 GAEC nu a fost definită în mod cores­
punzător și nu a fost controlată, anul de 
cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 3 689 271,34 – 79,06 – 3 689 192,28 

Ecocondiționalitate 2011 1 GAEC nu a fost definită în mod cores­
punzător și nu a fost controlată, anul de 
cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 3 213,44 0,00 – 3 213,44 

Ecocondiționalitate 2012 1 GAEC nu a fost definită în mod cores­
punzător și nu a fost controlată, anul de 
cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR 164,81 0,00 164,81 

10.7.2015 
L 182/62 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Ecocondiționalitate 2009 3 GAEC nedefinite sau necontrolate, 
aplicare incorectă a noțiunii de „repe­
tare”, anul de cerere 2008 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 3 120 835,31 – 29 229,92 – 3 091 605,39 

Ecocondiționalitate 2010 3 GAEC nedefinite sau necontrolate, 
aplicare incorectă a noțiunii de „repe­
tare”, anul de cerere 2008 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 2 453,25 0,00 – 2 453,25 

Ecocondiționalitate 2011 3 GAEC nedefinite sau necontrolate, 
aplicare incorectă a noțiunii de „repe­
tare”, anul de cerere 2008 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 330,26 0,00 – 330,26 

Certificare 2012 Nerespectarea termenelor de plată PUNC­
TUALĂ  

EUR – 8 334,38 – 8 334,38 0,00 

Total PL: EUR – 62 341 772,96 – 37 643,36 – 62 304 129,60 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

PL Ecocondiționalitate 2010 1 GAEC nu a fost definită în mod cores­
punzător și nu a fost controlată, anul de 
cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 PLN 0,00 – 180,84 180,84 

Ecocondiționalitate 2010 3 GAEC nedefinite sau necontrolate, 
aplicare incorectă a noțiunii de „repe­
tare”, anul de cerere 2008 

FORFE­
TARĂ 

2,00 PLN 0,00 – 0,12 0,12 

Total PL: PLN 0,00 – 180,96 180,96 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

PT In și cânepă 2001 Sistem de control cu lacune grave FORFE­
TARĂ 

25,00 EUR – 501 445,57 0,00 – 501 445,57 

10.7.2015 
L 182/63 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Nereguli 2007 Cuantum incorect al dobânzii în 
anexa III pentru toate cazurile verificate 
și validate în conformitate cu „regula 
50/50” pentru exercițiul financiar 2006 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 159 635,31 0,00 – 159 635,31 

Nereguli 2010 Cuantum incorect al dobânzii în 
anexa III pentru toate cazurile verificate 
și validate în conformitate cu „regula 
50/50” pentru exercițiul financiar 2007 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 9 699,57 0,00 – 9 699,57 

Nereguli 2010 Cuantum incorect al dobânzii în 
anexa III pentru toate cazurile verificate 
și validate în conformitate cu „regula 
50/50” pentru exercițiul financiar 2008 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 9 579,02 0,00 – 9 579,02 

Nereguli 2007 Anul constării primare administrative 
sau judiciare (PACA) este incorect pen­
tru cazurile verificate și validate în con­
formitate cu „regula 50/50” sau decla­
rate drept nerecuperabile în termen de 
4/8 ani pentru exercițiul financiar 2006 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 15 985,64 0,00 – 15 985,64 

Nereguli 2010 Anul constării primare administrative 
sau judiciare (PACA) este incorect pen­
tru cazurile verificate și validate în con­
formitate cu „regula 50/50” sau decla­
rate drept nerecuperabile în termen de 
4/8 ani pentru exercițiul financiar 2008 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 7 183,06 0,00 – 7 183,06 

Nereguli 2010 Anul constării primare administrative 
sau judiciare (PACA) este incorect pen­
tru cazurile verificate și validate în con­
formitate cu „regula 50/50” sau decla­
rate drept nerecuperabile în termen de 
4/8 ani pentru exercițiul financiar 2009 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 106 753,07 0,00 – 106 753,07 

Alte ajutoare directe – Bo­
vine 

2011 Nereguli privind eligibilitatea animalelor 
neidentificate și controlul animalelor po­
tențial eligibile pentru prima de sacrifi­
care 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 286 265,67 0,00 – 286 265,67 

Alte ajutoare directe – Bo­
vine 

2012 Nereguli privind eligibilitatea animalelor 
neidentificate și controlul animalelor po­
tențial eligibile pentru prima de sacrifi­
care 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 2 112,59 0,00 – 2 112,59 10.7.2015 
L 182/64 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Alte ajutoare directe – 
Ovine și caprine 

2010 Nerespectarea cerințelor reglementare 
(identificare electronică) și întârzieri ale 
controalelor la fața locului 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 1 364 355,53 0,00 – 1 364 355,53 

Alte ajutoare directe – 
Ovine și caprine 

2011 Nerespectarea cerințelor reglementare 
(identificare electronică) și întârzieri ale 
controalelor la fața locului 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 12 406,16 0,00 – 12 406,16 

Alte ajutoare directe – 
Ovine și caprine 

2012 Nerespectarea cerințelor reglementare 
(identificare electronică) și întârzieri ale 
controalelor la fața locului 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 875,95 0,00 – 875,95 

Alte ajutoare directe – 
Ovine și caprine 

2012 Nerespectarea cerințelor reglementare 
(identificare electronică) și întârzieri ale 
controalelor la fața locului 

FORFE­
TARĂ 

25,00 EUR – 6 882 369,01 0,00 – 6 882 369,01 

Alte ajutoare directe 2010 Deficiențe în ceea ce privește LPIS și aju­
toarele cuplate, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 3 104 351,60 – 7 964,71 – 3 096 386,89 

Alte ajutoare directe 2011 Deficiențe în ceea ce privește LPIS și aju­
toarele cuplate, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 22 262,51 0,00 – 22 262,51 

Alte ajutoare directe 2012 Deficiențe în ceea ce privește LPIS și aju­
toarele cuplate, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 397,61 0,00 – 397,61 

Alte ajutoare directe 2011 Deficiențe în ceea ce privește LPIS și aju­
toarele cuplate, anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 3 075 736,70 0,00 – 3 075 736,70 

Alte ajutoare directe 2012 Deficiențe în ceea ce privește LPIS și aju­
toarele cuplate, anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 5 970,81 0,00 – 5 970,81 

Alte ajutoare directe 2012 Deficiențe în ceea ce privește LPIS și aju­
toarele cuplate, anul de cerere 2011 

FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 3 021 960,91 0,00 – 3 021 960,91 

10.7.2015 
L 182/65 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Ajutoare directe decuplate 2010 Deficiențe ale LPIS, anul de cerere 2009 FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 38 487 387,22 0,00 – 38 487 387,22 

Ajutoare directe decuplate 2011 Deficiențe ale LPIS, anul de cerere 2009 FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 76 959,21 0,00 – 76 959,21 

Ajutoare directe decuplate 2012 Deficiențe ale LPIS, anul de cerere 2009 FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 21 658,30 0,00 – 21 658,30 

Alte ajutoare directe – Ar­
ticolele 68-72 din Regula­
mentul 73/2009 

2011 Deficiențe ale LPIS, anul de cerere 2010 FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 596 448,77 0,00 – 596 448,77 

Ajutoare directe decuplate 2011 Deficiențe ale LPIS, anul de cerere 2010 FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 39 743 230,07 0,00 – 39 743 230,07 

Alte ajutoare directe – Ar­
ticolele 68-72 din Regula­
mentul 73/2009 

2012 Deficiențe ale LPIS, anul de cerere 2010 FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 14 755,30 0,00 – 14 755,30 

Ajutoare directe decuplate 2012 Deficiențe ale LPIS, anul de cerere 2010 FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 79 741,00 0,00 – 79 741,00 

Alte ajutoare directe – Ar­
ticolele 68-72 din Regula­
mentul 73/2009 

2012 Deficiențe ale LPIS, anul de cerere 2011 FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 506 205,32 0,00 – 506 205,32 

Ajutoare directe decuplate 2012 Deficiențe ale LPIS, anul de cerere 2011 FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 39 273 425,47 0,00 – 39 273 425,47 

Total PT: EUR – 137 389 156,95 – 7 964,71 – 137 381 192,24 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

SE Certificare 2011 Corecție contabilă PUNC­
TUALĂ  

EUR – 162 010,82 0,00 – 162 010,82 

Ecocondiționalitate 2010 Restrângerea domeniului de aplicare al 
controlului privind SMR 2, anul de ce­
rere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 935 582,59 – 923,22 – 934 659,37 

10.7.2015 
L 182/66 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Ecocondiționalitate 2011 Restrângerea domeniului de aplicare al 
controlului privind SMR 2, anul de ce­
rere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 937 501,48 0,00 – 937 501,48 

Ecocondiționalitate 2012 Restrângerea domeniului de aplicare al 
controlului privind SMR 2, anul de ce­
rere 2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 922 366,51 0,00 – 922 366,51 

Total SE: EUR – 2 957 461,40 – 923,22 – 2 956 538,18 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

SI Certificare 2013 Erori cunoscute în cadrul populației 
FEGA incluse în IACS 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 285,33 0,00 – 285,33 

Total SI: EUR – 285,33 0,00 – 285,33 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

SK Certificare 2012 Eroare extrapolată în cadrul populației 
FEGA neincluse în IACS 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 195 952,67 0,00 – 195 952,67 

Certificare 2006 Eroare cunoscută în cadrul populației 
FEGA neincluse în IACS 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 96 733,42 0,00 – 96 733,42 

Ajutoare directe decuplate 2009 Nu a fost mărit eșantionul și nu s-au 
efectuat recuperări retroactive – anul de 
cerere 2008 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 183 679,07 0,00 – 183 679,07 

Ajutoare directe decuplate 2010 Nu a fost mărit eșantionul și nu s-au 
efectuat recuperări retroactive – anul de 
cerere 2009 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 652 124,20 0,00 – 652 124,20 

Alte ajutoare directe – Ar­
ticolele 68-72 din Regula­
mentul 73/2009 

2011 Deficiențe ale controalelor la fața locului FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 160 973,20 0,00 – 160 973,20 

Alte ajutoare directe – Ar­
ticolele 68-72 din Regula­
mentul 73/2009 

2012 Deficiențe ale controalelor la fața locului FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 212 310,92 0,00 – 212 310,92 

Alte ajutoare directe – Ar­
ticolele 68-72 din Regula­
mentul 73/2009 

2013 Deficiențe ale controalelor la fața locului FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 133,03 0,00 – 133,03 

Total SK: EUR – 1 501 906,51 0,00 – 1 501 906,51  

10.7.2015 
L 182/67 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

EUR – 725 462 955,02 – 26 198 272,98 – 699 264 682,04 

PLN 0,00 – 180,96 180,96  

Postul bugetar: 6 7 1 1  

Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

BE Certificare 2010 Corecție pentru erorile cele mai proba­
bile 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 849 182,72 0,00 – 849 182,72 

Certificare 2011 Eroarea cea mai probabilă și erori admi­
nistrative 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 222 353,90 0,00 – 222 353,90 

Certificare 2012 Eroarea cea mai probabilă (FEADR non- 
IACS) 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 268 140,00 0,00 – 268 140,00 

Total BE: EUR – 1 339 676,62 0,00 – 1 339 676,62 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

BG Ecocondiționalitate 2012 Nu s-a efectuat nicio evaluare a necon­
formităților, deficiențe în analiza de risc, 
anul de cerere 2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 69 011,49 0,00 – 69 011,49 

Ecocondiționalitate 2009 Deficiențe ale controlului privind 3 stan­
darde GAEC, nicio evaluare a neconfor­
mităților, anul de cerere 2008 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 16 815,22 – 1 493,59 – 15 321,63 

Ecocondiționalitate 2010 Deficiențe ale controlului privind 3 stan­
darde GAEC, nicio evaluare a neconfor­
mităților, anul de cerere 2008 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR 2 594,34 0,00 2 594,34 

Ecocondiționalitate 2011 Deficiențe ale controlului privind 3 stan­
darde GAEC, nicio evaluare a neconfor­
mităților, anul de cerere 2008 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR 374,06 0,00 374,06 

Ecocondiționalitate 2010 Deficiențe ale controlului privind 3 stan­
darde GAEC, nicio evaluare a neconfor­
mităților, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 42 258,52 – 2 078,57 – 40 179,95 

10.7.2015 
L 182/68 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Ecocondiționalitate 2011 Deficiențe ale controlului privind 3 stan­
darde GAEC, nicio evaluare a neconfor­
mităților, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR 703,39 0,00 703,39 

Ecocondiționalitate 2012 Deficiențe ale controlului privind 3 stan­
darde GAEC, nicio evaluare a neconfor­
mităților, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR 790,42 0,00 790,42 

Ecocondiționalitate 2011 Deficiențe ale controlului privind 3 stan­
darde GAEC, nicio evaluare a neconfor­
mităților, anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 42 144,65 – 28 767,01 – 13 377,64 

Ecocondiționalitate 2012 Deficiențe ale controlului privind 3 stan­
darde GAEC, nicio evaluare a neconfor­
mităților, anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR 1 105,49 55,28 1 050,21 

Total BG: EUR – 164 662,18 – 32 283,89 – 132 378,29 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

DE Certificare 2010 Erori constatate în cadrul procedurii de 
verificare a conturilor pentru exercițiul 
financiar 2010 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 155 205,74 0,00 – 155 205,74 

Certificare 2012 Erori financiare identificate de organis­
mul de certificare 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 2 168,71 0,00 – 2 168,71 

Certificare 2013 Erori financiare identificate de organis­
mul de certificare 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 2 552,58 0,00 – 2 552,58 

Certificare 2011 Erori financiare în cadrul populației 
FEADR neincluse în IACS 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 1 281 363,06 0,00 – 1 281 363,06 

Certificare 2012 Erori financiare în cadrul populației 
FEADR neincluse în IACS 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 468 402,54 – 1 572,93 – 466 829,61 

10.7.2015 
L 182/69 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri care nu sunt legate 
de suprafață) 

2011 Deficiențe ale controalelor la fața locului FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 139 742,70 0,00 – 139 742,70 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri care nu sunt legate 
de suprafață) 

2012 Deficiențe ale controalelor la fața locului FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 57 671,91 0,00 – 57 671,91 

Total DE: EUR – 2 107 107,24 – 1 572,93 – 2 105 534,31 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

DK Dezvoltare rurală FEADR, 
axele 1 + 3 – Altele  
(2007-2013) 

2008 Ajutor plătit în plus față de rata intensi­
tății ajutoarelor (60 %) prevăzută în Pro­
gramul de dezvoltare rurală 2007-2013 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 740 432,69 0,00 – 740 432,69 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axele 1 + 3 – Altele  
(2007-2013) 

2009 Ajutor plătit în plus față de rata intensi­
tății ajutoarelor (60 %) prevăzută în Pro­
gramul de dezvoltare rurală 2007-2013 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 1 131 207,95 0,00 – 1 131 207,95 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axele 1 + 3 – Altele  
(2007-2013) 

2010 Ajutor plătit în plus față de rata intensi­
tății ajutoarelor (60 %) prevăzută în Pro­
gramul de dezvoltare rurală 2007-2013 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 159 254,22 0,00 – 159 254,22 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axele 1 + 3 – Altele  
(2007-2013) 

2008 Număr insuficient de verificări efectuate 
în conformitate cu articolul 26 alinea­
tul (2) litera (d) din Regulamentul (CE) 
nr. 1975/2006 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 67 021,43 – 24 903,33 – 42 118,10 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axele 1 + 3 – Altele  
(2007-2013) 

2009 Număr insuficient de verificări efectuate 
în conformitate cu articolul 26 alinea­
tul (2) litera (d) din Regulamentul (CE) 
nr. 1975/2006 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 178 668,72 – 56 560,40 – 122 108,32 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axele 1 + 3 – Altele  
(2007-2013) 

2010 Număr insuficient de verificări efectuate 
în conformitate cu articolul 26 alinea­
tul (2) litera (d) din Regulamentul (CE) 
nr. 1975/2006 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 24 190,83 – 7 962,71 – 16 228,12 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axele 1 + 3 – Măsuri 
orientate spre investiții  
(2007-2013) 

2009 Cheltuieli neeligibile PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 44 363,28 0,00 – 44 363,28 10.7.2015 
L 182/70 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Dezvoltare rurală FEADR, 
axele 1 + 3 – Măsuri 
orientate spre investiții  
(2007-2013) 

2010 Cheltuieli neeligibile PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 23 894,92 0,00 – 23 894,92 

Total DK: EUR – 2 369 034,04 – 89 426,44 – 2 279 607,60 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

EE Dezvoltare rurală FEADR, 
Axa 4 LEADER  
(2007-2013) 

2012 Deficiență detectată pentru dosarul 
nr. 430010782587 (specificații tehnice 
modificate în comparație cu cele 3 oferte 
disponibile în cerere) 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 30 677,59 0,00 – 30 677,59 

Total EE: EUR – 30 677,59 0,00 – 30 677,59 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

ES Dezvoltare rurală FEADR, 
Axa 4 LEADER  
(2007-2013) 

2011 Au fost acceptate plăți în numerar pen­
tru sume mai mari de 3 000 EUR 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 3 429,35 0,00 – 3 429,35 

Dezvoltare rurală FEADR, 
Axa 1 – Măsuri ce im­
plică un sprijin forfetar 
(2007-2013) 

2011 Măsuri subsecvente DAS 2012 PUNC­
TUALĂ  

EUR – 54 678,48 0,00 – 54 678,48 

Certificare 2013 FEADR non-IACS: eroarea a fost calcu­
lată utilizând „eroarea cea mai proba­
bilă” 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 13 102,05 0,00 – 13 102,05 

Certificare 2013 Erori aleatorii pentru FEADR non-IACS 
și statistici de control FEGA 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 292 416,33 – 243 453,83 – 48 962,50 

Certificare 2013 Erori privind FEGA și FEADR în 
anexa III, erori cunoscute și eroarea cea 
mai probabilă 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 22 195,17 0,00 – 22 195,17 

Certificare 2013 Erori cunoscute în cadrul FEGA non- 
IACS și în cadrul FEADR non-IACS 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 26 105,45 0,00 – 26 105,45 

10.7.2015 
L 182/71 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Verificarea conturilor – 
Verificare financiară 

2009 Erori în cadrul măsurii 123 (Creșterea 
valorii adăugate pentru produsele agri­
cole și forestiere) 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 660 118,11 0,00 – 660 118,11 

Certificare 2013 Dobânzi nedeclarate aferente cuantumu­
rilor din anexa III în ceea ce privește 
FEADR 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 3 524,23 0,00 – 3 524,23 

Certificare 2010 Eroare cunoscută în cadrul populației 
FEADR neincluse în IACS 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 10 900,75 0,00 – 10 900,75 

Ecocondiționalitate 2010 Domeniu de aplicare limitat al controa­
lelor SMR 5, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 21 359,77 0,00 – 21 359,77 

Ecocondiționalitate 2011 Domeniu de aplicare limitat al controa­
lelor SMR 5, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 991,68 0,00 – 991,68 

Ecocondiționalitate 2012 Domeniu de aplicare limitat al controa­
lelor SMR 5, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 17,03 0,00 – 17,03 

Dezvoltare rurală FEADR, 
Axa 4 LEADER  
(2007-2013) 

2011 Lipsa controalelor cu privire la caracte­
rul rezonabil al costurilor 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 200 000,00 0,00 – 200 000,00 

Dezvoltare rurală FEADR, 
Axa 4 LEADER  
(2007-2013) 

2012 Lipsa controalelor cu privire la caracte­
rul rezonabil al costurilor 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 494 665,62 0,00 – 494 665,62 

Total ES: EUR – 1 803 504,02 – 243 453,83 – 1 560 050,19 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

FI Ecocondiționalitate 2011 Controale parțiale pentru o GAEC și 
pentru SMR 2, 3, 7, 8, 11 și 16-18, 
anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 117 417,02 – 1 255,65 – 116 161,37 

Ecocondiționalitate 2012 Controale parțiale pentru o GAEC și 
pentru SMR 2, 3, 7, 8, 11 și 16-18, 
anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR 296,44 0,00 296,44 

10.7.2015 
L 182/72 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Ecocondiționalitate 2013 Controale parțiale pentru o GAEC și 
pentru SMR 2, 3, 7, 8, 11 și 16-18, 
anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR 119,20 0,00 119,20 

Ecocondiționalitate 2011 Controale parțiale pentru o GAEC și 
pentru SMR 2, 3, 7, 8, 11 și 16-18, 
anul de cerere 2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 322 314,30 0,00 – 322 314,30 

Ecocondiționalitate 2012 Controale parțiale pentru o GAEC și 
pentru SMR 2, 3, 7, 8, 11 și 16-18, 
anul de cerere 2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 124 630,16 – 1 116,39 – 123 513,77 

Ecocondiționalitate 2013 Controale parțiale pentru o GAEC și 
pentru SMR 2, 3, 7, 8, 11 și 16-18, 
anul de cerere 2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR 237,29 0,00 237,29 

Ecocondiționalitate 2012 Controale parțiale pentru o GAEC și 
pentru SMR 2, 3, 7, 8, 11 și 16-18, 
anul de cerere 2012 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 322 673,61 0,00 – 322 673,61 

Ecocondiționalitate 2013 Controale parțiale pentru o GAEC și 
pentru SMR 2, 3, 7, 8, 11 și 16-18, 
anul de cerere 2012 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 148 165,33 0,00 – 148 165,33 

Total FI: EUR – 1 034 547,49 – 2 372,04 – 1 032 175,45 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

FR Certificare 2011 Corectarea erorilor din exercițiul ante­
rior (exercițiul financiar 2008) 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 316,93 0,00 – 316,93 

Certificare 2011 Corectarea erorii celei mai probabile PUNC­
TUALĂ  

EUR – 64 506,94 0,00 – 64 506,94 

Verificarea conturilor – 
Verificarea conformității 

2011 Eroare cunoscută în cadrul populației 
FEADR neincluse în IACS 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 782 916,85 0,00 – 782 916,85 

10.7.2015 
L 182/73 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2011 Nu au fost numărate animalele și nu a 
fost evaluată densitatea șeptelului în cur­
sul controalelor la fața locului 

FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 22 305 396,89 – 2 656 820,83 – 19 648 576,06 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2012 Nu au fost numărate animalele și nu a 
fost evaluată densitatea șeptelului în cur­
sul controalelor la fața locului 

FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 46 755 450,92 – 9 650 360,15 – 37 105 090,77 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2013 Nu au fost numărate animalele și nu a 
fost evaluată densitatea șeptelului în cur­
sul controalelor la fața locului 

FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 46 471 360,90 – 4 948 400,38 – 41 522 960,52 

Certificare 2012 Corectarea erorii celei mai probabile PUNC­
TUALĂ  

EUR – 63 400,43 0,00 – 63 400,43 

Verificarea conturilor – 
Verificarea conformității 

2011 Eroarea cea mai probabilă (FEADR 
IACS) 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 7 657 843,46 – 7 637 276,78 – 20 566,68 

Verificarea conturilor – 
Verificarea conformității 

2011 Eroarea cea mai probabilă (FEADR non 
IACS) 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 1 750 641,89 – 372 722,18 – 1 377 919,71 

Total FR: EUR – 125 851 835,21 – 25 265 580,32 – 100 586 254,89 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

GB Certificare 2011 Erori financiare în cadrul populației 
FEADR neincluse în IACS 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 1 306 993,00 0,00 – 1 306 993,00 

Certificare 2012 Erori financiare în cadrul populației 
FEADR neincluse în IACS 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 1 596 378,44 0,00 – 1 596 378,44 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2010 Deficiențe ale controalelor încrucișate și 
ale controalelor la fața locului 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 300 348,62 – 3 991,44 – 296 357,18 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2010 Deficiențe ale controalelor încrucișate și 
ale controalelor la fața locului 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 1 413 238,27 0,00 – 1 413 238,27 

10.7.2015 
L 182/74 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2011 Deficiențe ale controalelor încrucișate și 
ale controalelor la fața locului 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 103 768,07 – 99 876,41 – 3 891,66  

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2011 Deficiențe ale controalelor încrucișate și 
ale controalelor la fața locului 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 2 996 703,65 0,00 – 2 996 703,65 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2012 Deficiențe ale controalelor încrucișate și 
ale controalelor la fața locului 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 1 424,63 – 1 424,63 0,00 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2012 Deficiențe ale controalelor încrucișate și 
ale controalelor la fața locului 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 564 186,68 0,00 – 564 186,68 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2012 Deficiențe ale LPIS-GIS și ale controale­
lor la fața locului 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 655,53 0,00 – 655,53 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2011 Deficiențe ale LPIS-GIS și ale controale­
lor la fața locului 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 99 876,41 0,00 – 99 876,41 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2012 Deficiențe ale LPIS-GIS și ale controale­
lor la fața locului 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 75 788,97 0,00 – 75 788,97 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2011 Deficiențe în ceea ce privește actualiza­
rea suprafeței maxime eligibile în LPIS, 
măsuri de agromediu, anul de cerere 
2010 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 221 950,51 0,00 – 221 950,51 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2012 Deficiențe în ceea ce privește actualiza­
rea suprafeței maxime eligibile în LPIS, 
măsuri de agromediu, anul de cerere 
2010 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 69 387,51 0,00 – 69 387,51 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2012 Deficiențe în ceea ce privește actualiza­
rea suprafeței maxime eligibile în LPIS, 
măsuri de agromediu, anul de cerere 
2011 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 160 272,96 0,00 – 160 272,96 

10.7.2015 
L 182/75 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2013 Deficiențe în ceea ce privește actualiza­
rea suprafeței maxime eligibile în LPIS, 
măsuri de agromediu, anul de cerere 
2012 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 229 071,45 0,00 – 229 071,45  

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2011 Deficiențe în ceea ce privește actualiza­
rea suprafeței maxime eligibile în LPIS, 
zonă defavorizată, anul de cerere 2010 

EXTRA­
PO­

LATĂ 

4,93 EUR – 606 376,23 0,00 – 606 376,23 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2012 Deficiențe în ceea ce privește actualiza­
rea suprafeței maxime eligibile în LPIS, 
zonă defavorizată, anul de cerere 2010 

EXTRA­
PO­

LATĂ 

4,93 EUR – 799,88 0,00 – 799,88 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2012 Deficiențe în ceea ce privește actualiza­
rea suprafeței maxime eligibile în LPIS, 
zonă defavorizată, anul de cerere 2011 

EXTRA­
PO­

LATĂ 

7,23 EUR – 1 313 436,22 0,00 – 1 313 436,22 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2013 Deficiențe în ceea ce privește actualiza­
rea suprafeței maxime eligibile în LPIS, 
zonă defavorizată, anul de cerere 2012 

EXTRA­
PO­

LATĂ 

4,93 EUR – 12 197,20 0,00 – 12 197,20 

Total GB: EUR – 11 072 854,23 – 105 292,48 – 10 967 561,75 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

GR Ecocondiționalitate 2010 Control incomplet pentru 3 SMR și 
1 GAEC, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 153 198,35 – 5 327,59 – 147 870,76 

Ecocondiționalitate 2011 Control incomplet pentru 3 SMR și 
1 GAEC, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 187 418,78 0,00 – 187 418,78 

Ecocondiționalitate 2012 Control incomplet pentru 3 SMR și 
1 GAEC, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 2 231,63 0,00 – 2 231,63 

10.7.2015 
L 182/76 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Ecocondiționalitate 2010 Control incomplet pentru 3 SMR și 
1 GAEC, anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 35 104,46 0,00 – 35 104,46 

Ecocondiționalitate 2011 Control incomplet pentru 3 SMR și 
1 GAEC, anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 204 353,87 0,00 – 204 353,87 

Ecocondiționalitate 2012 Control incomplet pentru 3 SMR și 
1 GAEC, anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 36 611,23 0,00 – 36 611,23 

Ecocondiționalitate 2013 Control incomplet pentru 3 SMR și 
1 GAEC, anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 4 633,82 0,00 – 4 633,82 

Ecocondiționalitate 2011 Control incomplet pentru 3 SMR și 
1 GAEC, anul de cerere 2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 61 471,51 0,00 – 61 471,51 

Ecocondiționalitate 2012 Control incomplet pentru 3 SMR și 
1 GAEC, anul de cerere 2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 324 047,75 0,00 – 324 047,75 

Ecocondiționalitate 2013 Control incomplet pentru 3 SMR și 
1 GAEC, anul de cerere 2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 24 741,40 0,00 – 24 741,40 

Total GR: EUR – 1 033 812,80 – 5 327,59 – 1 028 485,21 

10.7.2015 
L 182/77 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

HU Ecocondiționalitate 2011 Controale ineficace sau parțiale pentru 
4 SMR, anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 312 467,18 – 0,47 – 312 466,71 

Ecocondiționalitate 2012 Controale ineficace sau parțiale pentru 
4 SMR, anul de cerere 2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 298 558,71 0,00 – 298 558,71 

Ecocondiționalitate 2009 Nicio definiție a unui standard GAEC, 
anul de cerere 2008 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 42 691,18 – 1 096,09 – 41 595,09 

Ecocondiționalitate 2010 Nicio definiție a unui standard GAEC, 
controale ineficiente sau parțiale pentru 
4 SMR, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 277 887,36 – 390,56 – 277 496,80 

Total HU: EUR – 931 604,43 – 1 487,12 – 930 117,31 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

IT Dezvoltare rurală FEADR, 
Axa 1 – Măsuri ce im­
plică un sprijin forfetar 
(2007-2013) 

2011 Nerespectarea termenului de 18 luni – 
Articolul 13 alineatul (4) din Regula­
mentul (CE) nr. 1974/2006 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 38 931,65 0,00 – 38 931,65 

Dezvoltare rurală FEADR, 
Axa 1 – Măsuri ce im­
plică un sprijin forfetar 
(2007-2013) 

2012 Nerespectarea termenului de 18 luni – 
Articolul 13 alineatul (4) din Regula­
mentul (CE) nr. 1974/2006 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 220 159,01 0,00 – 220 159,01 

Dezvoltare rurală FEADR, 
Axa 1 – Măsuri ce im­
plică un sprijin forfetar 
(2007-2013) 

2013 Nerespectarea termenului de 18 luni – 
Articolul 13 alineatul (4) din Regula­
mentul (CE) nr. 1974/2006 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 222 762,74 – 1 364 263,70 1 141 500,96 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2011 Deficiențe ale controalelor la fața locului FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 89 263,40 0,00 – 89 263,40 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2011 Deficiențe ale controalelor la fața locului FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 561 912,24 0,00 – 561 912,24 

10.7.2015 
L 182/78 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2012 Deficiențe ale controalelor la fața locului FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 88 547,61 0,00 – 88 547,61 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2012 Deficiențe ale controalelor la fața locului FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 770 037,00 0,00 – 770 037,00 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2011 Deficiențe ale controalelor la fața locului FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 6 013,85 0,00 – 6 013,85 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2011 Deficiențe ale controalelor la fața locului FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 475 521,25 0,00 – 475 521,25 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2012 Deficiențe ale controalelor la fața locului FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 9 979,46 0,00 – 9 979,46 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2012 Deficiențe ale controalelor la fața locului FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 180 719,23 0,00 – 180 719,23 

Total IT: EUR – 2 663 847,44 – 1 364 263,70 – 1 299 583,74 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

LT Dezvoltare rurală FEADR, 
Axa 1 – Măsuri ce im­
plică un sprijin forfetar 

2011 Deficiențe în ceea ce privește regimul de 
pensionare anticipată 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 723 284,18 0,00 – 723 284,18 

Dezvoltare rurală FEADR, 
Axa 1 – Măsuri ce im­
plică un sprijin forfetar 

2012 Deficiențe în ceea ce privește regimul de 
pensionare anticipată 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 637 047,08 0,00 – 637 047,08 

10.7.2015 
L 182/79 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Dezvoltare rurală FEADR, 
Axa 1 – Măsuri ce im­
plică un sprijin forfetar 

2013 Deficiențe în ceea ce privește regimul de 
pensionare anticipată 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 577 968,82 0,00 – 577 968,82 

Total LT: EUR – 1 938 300,08 0,00 – 1 938 300,08 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

LU Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2012 Deficiențe ale controalelor FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 9 535,97 0,00 – 9 535,97 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2013 Deficiențe ale controalelor FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 10 852,37 0,00 – 10 852,37 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2007 Recuperarea cheltuielilor și a plăților în 
tranșe 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 1 698,74 0,00 – 1 698,74 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2009 Recuperarea cheltuielilor și a plăților în 
tranșe 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 81 935,90 0,00 – 81 935,90 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2010 Recuperarea cheltuielilor și a plăților în 
tranșe 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 15 911,78 0,00 – 15 911,78 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2011 Recuperarea cheltuielilor și a plăților în 
tranșe 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 143 677,09 – 1 058,16 – 142 618,93 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2012 Recuperarea cheltuielilor și a plăților în 
tranșe 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 85 606,50 0,00 – 85 606,50 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2013 Recuperarea cheltuielilor și a plăților în 
tranșe 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 3 346,10 0,00 – 3 346,10 

10.7.2015 
L 182/80 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Ecocondiționalitate 2010 Deficiențe în ceea ce privește controalele 
și sancțiunile aferente mai multor SMR, 
anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 33 426,58 – 756,39 – 32 670,19 

Ecocondiționalitate 2011 Deficiențe în ceea ce privește controalele 
și sancțiunile aferente mai multor SMR, 
anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 267,21 0,00 – 267,21 

Ecocondiționalitate 2012 Deficiențe în ceea ce privește controalele 
și sancțiunile aferente mai multor SMR, 
anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 73,03 0,00 – 73,03 

Ecocondiționalitate 2010 Deficiențe în ceea ce privește controalele 
și sancțiunile aferente mai multor SMR, 
anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR 4,54 0,00 4,54 

Ecocondiționalitate 2011 Deficiențe în ceea ce privește controalele 
și sancțiunile aferente mai multor SMR, 
anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 37 044,42 – 724,56 – 36 319,86 

Ecocondiționalitate 2012 Deficiențe în ceea ce privește controalele 
și sancțiunile aferente mai multor SMR, 
anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 795,19 0,00 – 795,19  

Ecocondiționalitate 2013 Deficiențe în ceea ce privește controalele 
și sancțiunile aferente mai multor SMR, 
anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 17,23 0,00 – 17,23 

Ecocondiționalitate 2011 Deficiențe în ceea ce privește controalele 
aferente anumitor SMR, anul de cerere 
2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 1 127,36 0,00 – 1 127,36 

Ecocondiționalitate 2012 Deficiențe în ceea ce privește controalele 
aferente anumitor SMR, anul de cerere 
2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 14 826,04 – 190,28 – 14 635,76 

Ecocondiționalitate 2013 Deficiențe în ceea ce privește controalele 
aferente anumitor SMR, anul de cerere 
2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 43,48 0,00 – 43,48 

Ecocondiționalitate 2012 Deficiențe în ceea ce privește controalele 
aferente anumitor SMR, anul de cerere 
2012 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 16,59 0,00 – 16,59 

10.7.2015 
L 182/81 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Ecocondiționalitate 2013 Deficiențe în ceea ce privește controalele 
aferente anumitor SMR, anul de cerere 
2012 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 14 920,14 – 70,99 – 14 849,15 

Total LU: EUR – 455 117,18 – 2 800,38 – 452 316,80 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

NL Certificare 2013 Eroarea cea mai probabilă PUNC­
TUALĂ  

EUR – 42 793,00 0,00 – 42 793,00 

Ecocondiționalitate 2011 Control parțial în cazul a patru SMR, 
anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 43 836,31 0,00 – 43 836,31 

Ecocondiționalitate 2012 Control parțial în cazul a patru SMR, 
anul de cerere 2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 73 073,89 0,00 – 73 073,89 

Ecocondiționalitate 2010 Lipsa a două GAEC, control parțial în 
cazul a trei SMR, anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 34 616,83 0,00 – 34 616,83 

Total NL: EUR – 194 320,03 0,00 – 194 320,03 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

PL Ecocondiționalitate 2010 1 GAEC nu a fost definită în mod cores­
punzător și nu a fost controlată, anul de 
cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 920 956,49 – 2 599,64 – 918 356,85 

Ecocondiționalitate 2011 1 GAEC nu a fost definită în mod cores­
punzător și nu a fost controlată, anul de 
cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 1 637,99 0,00 – 1 637,99 

Ecocondiționalitate 2012 1 GAEC nu a fost definită în mod cores­
punzător și nu a fost controlată, anul de 
cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR 829,37 0,00 829,37 

10.7.2015 
L 182/82 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Ecocondiționalitate 2009 3 GAEC nedefinite sau necontrolate, 
aplicare incorectă a noțiunii de „repe­
tare”, anul de cerere 2008 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 859 668,25 – 17 327,49 – 842 340,76 

Ecocondiționalitate 2010 3 GAEC nedefinite sau necontrolate, 
aplicare incorectă a noțiunii de „repe­
tare”, anul de cerere 2008 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 671,06 0,00 – 671,06 

Ecocondiționalitate 2011 3 GAEC nedefinite sau necontrolate, 
aplicare incorectă a noțiunii de „repe­
tare”, anul de cerere 2008 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR 1 493,39 0,00 1 493,39 

Total PL: EUR – 1 780 611,03 – 19 927,13 – 1 760 683,90 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

PT Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2009 Deficiențe ale LPIS, dezvoltare rurală, 
anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 4 465 827,52 – 816 938,24 – 3 648 889,28 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2010 Deficiențe ale LPIS, dezvoltare rurală, 
anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 2 780 072,82 – 449 485,15 – 2 330 587,67 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2011 Deficiențe ale LPIS, dezvoltare rurală, 
anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 82 221,34 0,00 – 82 221,34 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2012 Deficiențe ale LPIS, dezvoltare rurală, 
anul de cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 14 201,20 0,00 – 14 201,20 

10.7.2015 
L 182/83 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2010 Deficiențe ale LPIS, dezvoltare rurală, 
anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 3 749 104,01 0,00 – 3 749 104,01 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2011 Deficiențe ale LPIS, dezvoltare rurală, 
anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 4 067 474,49 0,00 – 4 067 474,49 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2012 Deficiențe ale LPIS, dezvoltare rurală, 
anul de cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 229 875,48 0,00 – 229 875,48 

Total PT: EUR – 15 388 776,86 – 1 266 423,39 – 14 122 353,47 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

RO Dezvoltare rurală FEADR, 
axele 1 + 3 – Măsuri 
orientate spre investiții 
(2007-2013) 

2011 Verificarea criteriilor de eligibilitate pen­
tru IMM-uri 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 3 355 151,85 0,00 – 3 355 151,85 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axele 1 + 3 – Măsuri 
orientate spre investiții 
(2007-2013) 

2012 Verificarea criteriilor de eligibilitate pen­
tru IMM-uri 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 287 527,73 0,00 – 287 527,73 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2011 Lipsa trasabilității controalelor efectuate 
la fața locului 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 2 731 178,66 – 2 731 178,66 0,00 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axele 1 + 3 – Măsuri 
orientate spre investiții 
(2007-2013) 

2009 Verificare ineficientă a eligibilității și a 
caracterului rezonabil al costurilor 

FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 1 133 070,66 0,00 – 1 133 070,66 10.7.2015 
L 182/84 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar  

Dezvoltare rurală FEADR, 
axele 1 + 3 – Măsuri 
orientate spre investiții 
(2007-2013) 

2010 Verificare ineficientă a eligibilității și a 
caracterului rezonabil al costurilor 

FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 5 770 820,63 0,00 – 5 770 820,63 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axele 1 + 3 – Măsuri 
orientate spre investiții 
(2007-2013) 

2011 Verificare ineficientă a eligibilității și a 
caracterului rezonabil al costurilor 

FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 950 205,57 0,00 – 950 205,57 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axele 1 + 3 – Măsuri 
orientate spre investiții 
(2007-2013) 

2012 Verificare ineficientă a eligibilității și a 
caracterului rezonabil al costurilor 

FORFE­
TARĂ 

10,00 EUR – 7 608 827,95 0,00 – 7 608 827,95 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axele 1 + 3 – Măsuri 
orientate spre investiții 
(2007-2013) 

2009 Control insuficient privind caracterul re­
zonabil al costurilor (achiziții de bunuri) 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 2 620 758,90 – 2 620 758,90 0,00 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axele 1 + 3 – Măsuri 
orientate spre investiții 
(2007-2013) 

2010 Control insuficient privind caracterul re­
zonabil al costurilor (achiziții de bunuri) 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 4 160 449,26 – 4 160 449,26 0,00 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axele 1 + 3 – Măsuri 
orientate spre investiții 
(2007-2013) 

2011 Control insuficient privind caracterul re­
zonabil al costurilor (achiziții de bunuri) 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 3 638 274,92 0,00 – 3 638 274,92 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axele 1 + 3 – Măsuri 
orientate spre investiții 
(2007-2013) 

2012 Control insuficient privind caracterul re­
zonabil al costurilor (achiziții de bunuri) 

FORFE­
TARĂ 

5,00 EUR – 3 118 370,51 0,00 – 3 118 370,51 

Total RO: EUR – 35 374 636,64 – 9 512 386,82 – 25 862 249,82 

10.7.2015 
L 182/85 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsura 

Exerci­
țiul 

financiar 
Motivul Tipul Corecția 

(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

SE Verificarea conturilor – 
Verificarea conformității 

2013 Eroare cunoscută (populația FEADR- 
IACS) 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 488,09 0,00 – 488,09 

Certificare 2011 Eroarea cea mai probabilă (FEADR non- 
IACS) 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 1 649 879,53 0,00 – 1 649 879,53 

Verificarea conturilor – 
Verificarea conformității 

2013 Eroarea cea mai probabilă (populația 
FEADR non-IACS) 

PUNC­
TUALĂ 

0,00 EUR – 730 668,81 0,00 – 730 668,81 

Ecocondiționalitate 2010 Restrângerea domeniului de aplicare al 
controlului privind SMR 2, DR, anul de 
cerere 2009 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 138 868,55 0,00 – 138 868,55 

Ecocondiționalitate 2011 Restrângerea domeniului de aplicare al 
controlului privind SMR 2, DR, anul de 
cerere 2010 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 189 154,34 0,00 – 189 154,34 

Ecocondiționalitate 2012 Restrângerea domeniului de aplicare al 
controlului privind SMR 2, DR, anul de 
cerere 2011 

FORFE­
TARĂ 

2,00 EUR – 196 441,61 0,00 – 196 441,61 

Total SE: EUR – 2 905 500,93 0,00 – 2 905 500,93 

Stat 
membru Măsura Exercițiul 

financiar Motivul Tipul Corecția 
(%) Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

SI Certificare 2013 Datorii FEADR declarate prematur drept 
nerecuperabile 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 1 214,10 0,00 – 1 214,10 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2011 Lipsa controalelor administrative – rota­
ția culturilor 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 136 630,13 0,00 – 136 630,13 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2011 Lipsa controalelor administrative cu pri­
vire la angajamente specifice în cadrul 
anumitor măsuri de agromediu (214) 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 9 476,10 0,00 – 9 476,10 

Dezvoltare rurală FEADR, 
axa 2 (2007-2013, mă­
suri pe suprafață) 

2012 Lipsa controalelor administrative cu pri­
vire la angajamente specifice în cadrul 
anumitor măsuri de agromediu (214) 

PUNC­
TUALĂ  

EUR – 9 463,42 0,00 – 9 463,42 

Total SI: EUR – 156 783,75 0,00 – 156 783,75  

10.7.2015 
L 182/86 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Moneda Suma Deduceri Impactul financiar 

EUR – 208 597 209,79 – 37 912 598,06 – 170 684 611,73   
10.7.2015 

L 182/87 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

RO
    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2015/1119 A COMISIEI din 22 iunie 2015 de excludere de la finanțarea de către Uniunea Europeană a anumitor cheltuieli efectuate de statele membre în cadrul Fondului european de garantare agricolă (FEGA) și al Fondului european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) [notificată cu numărul C(2015) 4076] (Numai textele în limbile bulgară, spaniolă, daneză, germană, estonă, greacă, engleză, franceză, italiană, lituaniană, maghiară, neerlandeză, polonă, portugheză, română, slovacă, slovenă, finlandeză și suedeză sunt autentice) 

